

خاور میانه



روسیه و آمریکا در آستانه رویارویی نظامی در سوریه

عبدالباری عطوان: با نگاهی به سقوط ۴ هواپیما در حریم هوایی سوریه در طول یک هفته از جمله جنگنده اسرائیلی که هدف موشک

سوری ساخت روسیه قرار گرفت و نیز هواپیمای روسیه که با موشک دوش پرتاب آمریکا سقوط کرد، باید گفت در حریم هوایی سوریه تریک هواپیماهای دست کم ۶ کشور جهان دیده می شود که از این تعداد ۲ کشور یعنی آمریکا و روسیه ابر قدرت هستند. همچنین خاک سوریه به جنگ‌های متعدد نیابتی تبدیل شده است که طرف‌های آن عربی و غیرعربی هستند و همه این تحولات نشانه جنگ سردی است که هر روز شدت بیشتری پیدا می کند و هر احتمالی درباره آن وجود دارد. وزارت خارجه روسیه کشته شدن ۵ شهروند روسی در حمله هوایی و موشکی آمریکا به نیروهای هوادار سوریه در شرق دیرالزور را تایید کرد. منابع منطقه‌ای احتمال دادند این ۵ نفر بازنشنسته نظامی بودند که در کنار نیروهای نظامی هوادار سوریه می جنگیدند این نخستین بار از زمان آغاز جنگ در سوریه است که اتباع روسی به دلیل حملات مستقیم آمریکا و نه به دست گروه‌های شورشی کشته می شوند، این اتفاق می تواند پیامدهای ناخوشایندی داشته باشد و عامل انتم‌جویی روسیه شود؛ کشوری که خوشبختندار بوده به طور مستقیم و سریع واکنش نشان نمی دهد. به هر حال اعتراف سخنگوی وزارت خارجه روسیه به کشته شدن این افراد بی تردید به درخواست مافوق او صورت گرفت تا از این طریق به برخی اخبار رسانه‌های آمریکایی بر بزرگ‌نمایی آمار تلفات نیروهای روس پاسخ دهد، به این معنی که با صدای بلند اعلام کرد تعداد این افراد نه ۴۰۰ نفر و نه حتی ۱۰ نفر بلکه فقط ۵ نفر بود اما خطر این حمله در تعداد تلفات آن در بین روس‌ها نیست، بلکه در نتایج حاصل از آن و بازتاب آن بر جنگ نیابتی بین ۲ ابرقدرت در خاک سوریه است؛ جنگی که متحول شده و چپساز در روزهای آینده به دلیل هر اشتباهی در رویارویی روسیه مستقیم منجر شود. از سوی دیگر شاخص‌هایی وجود دارد که نشان می دهد آمریکا در صدد نیست نیروهای خود را در سوریه که بالغ بر ۲ هزار نفر هستند، از این کشور بیرون ببرد حتی اکنون که بهانه ورود آنان به خاک سوریه یکی مبارزه با داعش وجود ندارد. در این باره نه یک مسؤول بلکه چند مسؤول آمریکایی تاکید کردند نیروهای این کشور به منظور مقابله با نفوذ ایران در سوریه، تا مدتی نامعلوم در این کشور می مانند. از جمله دیدگاه‌هایی که این روزها بین محافل غربی مطرح است، اینکه رئیس‌جمهور آمریکا و فرماندهان نظامی این کشور به دنبال تکرار سناریوی افغانستان در خاک سوریه هستند به این ترتیب که کردها و به عبارت دقیق‌تر نیروهای سوریه دموکراتیک که تحت حمایت واشنگتن هستند به اضافه نیروهای تندرو، مبارزه با نیروهای روسیه را بر عهده بگیرند، درست شبیه کاری که افغان‌ها علیه نیروهای شوروی سابق در آغاز دهه ۸۰ قرن گذشته انجام دادند. تصادفی نبود که رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه در پاسخ به پل فونک، ژنرال آمریکایی از «سیلی عثمانی» صحبت کرد زیرا وی هفته گذشته تهدید کرد چنانچه نیروهای آمریکایی در سوریه هدف حملات ترکیه قرار بگیرند، با واکنش آمریکا روبرو خواهند شد. به نظر نمی رسد ولادیمیر پوتین اجازه دهد سناریوی افغانستان در سوریه تکرار شود و دستاورد بزرگی که در آنجا به دست آمده از بین برود به اضافه اینکه وی رهبر ائتلاف قوی متشکل از قدرت‌های بزرگ منطقه‌ای مانند ایران، ترکیه، حزب‌الله، سوریه و نیز عراق است و حضور نیروهای روس در سوریه نیز سابقه است؛ بر عکس حضور آمریکا که فاقد هر گونه مشروعیت در سوریه است. درباره تکرار سناریوی افغانستان در سوریه نیز باید گفت، این امریکاست که این بار به دام می افتد و چه بسا بهای سنگین و ختباری در عراق و سوریه بدهد، زیرا بیش از ۸ هزار سرباز آمریکایی به اضافه شمارزی از نظامیان بازنشنسته در سوریه و عراق مستقر هستند. نکته قابل توجه اینکه آمریکا که نقشه‌اش برای برکناری بشار اسد در سوریه مانند نقشه‌اش در لیبی و عراق شکست خورده است، مورد تفر بیشتر کشورهای منطقه قرار دارد و اگر سور وزیر خارجه آمریکا به آنکارا با شکست همراه شده و موجب فروپاشی ائتلاف ۷۰ ساله آمریکا و ترکیه شود، باید گفت چه بسا نشست سران ۳ کشور ایران، روسیه و ترکیه در استانبول نقطه آغازی برای شکل‌گیری مقاومت علیه نیروهای آمریکایی و چه بسا متحدانش در منطقه باشد. به هر حال صدای طبل جنگ در منطقه بالا گرفته و سخنانی از صلح که آمریکا آن را مدفون کرد، در میان نیست، بلکه روزها و هفته‌های آینده آبیستن رخدادهای غیرمنتظره‌ای است که چه بسا سرنگونی جنگنده اف ۱۶ اسرائیل بر برابر آن کوچک جلوه کند.



سومین کشتار جمعی بزرگ به فاصله کمتر از یک سال پس از امضای قانون افزایش دامنه اسلحه‌داران رخ داد

غربی وحشی‌تر از همیشه

۱۷ کشته در تیراندازی دیبرستان «استونمن داگلاس» در فلوریدا

اما مقامات اف بی‌آی پس از این فاجعه، اقدام به جنایت کروزر را ناشی از مشکلات روانی او می‌دانند، حال آنکه او رفتاری کاملا هوشیار نسبت به کاری که انجام می دهد داشته است. کروزر که به خاطر مشکلات انضباطی از دیبرستان «استونمن داگلاس» اخراج شده بود یک فعال و علاقه‌مند حرفه‌ای در زمینه اسلحه بوده است. او پیش از آغاز تیراندازی اقدام به شلیک گلوله هشدار به فرست سیاه اف بی آی برای منع شدن از خرید اسلحه حذف شدند. امضای این قانون در ۲۸ فوریه ۲۰۱۷ با استقبال شدید «ان آرای»، اتحادیه ملی سلاح خودکار آمریکا مواجه شد که قانون جدید ترامپ را عرصی جدید برای اسلحه‌داران این کشور دانست. روز چهارشنبه گذشته تقریباً پس از ۱۱ ساه و نیم از آن روز، یک قاتل دیگر که پلیس او را دارای مشکلات روحی و روانی می‌داند با ورود به دیبرستان «ستونمن داگلاس» در جنوب شرقی فلوریدا با اسلحه خودکار مشهور آمریکایی ای-۱۵ به روی هم‌مدرسه‌های سابق خود آتش گشود که در این حادثه دست کم ۱۷ نفر از جمله ۱۴ دانش آموز جان خود را از دست دادند و دهها نفر دیگر نیز زخمی شدند. «یکولاس کروزر» مهاجم ۱۹ ساله که مدتی پیش از این مدرسه در پارکلند فلوریدا اخراج شده بود بلافاصله پس از تیراندازی از محل فرار کرد اما ساعتی بعد توسط پلیس فدرال بازداشت شد.



دانشندان اما به نیروهای امنیتی گزارش نکرده‌اند

ترامپ حتی در مقابل این گزارش که نوجوان سفیدپوست مزبور جامی او بوده است، سکوت می کند و در توثیقی می آورد: «شواهد زیادی وجود دارد مبنی بر اینکه عامل حمله فلوریدا، از مشکل روانی رنج می برد» است و به دلیل رفتارهای بد و نامنظم از مدرسه اخراج شده بود. همسایگان و همکاسی‌ها می دانستند وی یک معضل بزرگ است. چنین موارد و نمونه‌هایی باید بارها و بارها به مقامات گزارش شوند»

به گزارش سی‌ان‌ان، انگیزه‌های کروزر در حالی از سوی مقامات امنیتی از سر اختلالات روانی توصیف شده که حتی در این صورت نیز او به‌خاطر تمایلات جنایی و نژادپرستانه‌اش باید در فهرست سیاه خریداران اسلحه قرار می گرفت اما در کمال تعجب او سال گذشته یک اسلحه را به صورت قانونی خریداری کرده که احتمالاً با چراغ سبز همان فرمان ترامپ امکان چنین کاری را پیدا کرده است. کشتار مدرسه پارکلند که گویا دیگر در آمریکا تبدیل به یک پدیده عادی شده، اگر چه ما را بلافاصله به یاد کشتارهای بزرگی از این دست نظیر قتل عام ۲۰ دانش آموز در ساندی هوک در سال ۲۰۱۲ توسط یک بچه مدرسه‌ای یا حادثه مشابه کلمبیا در سال ۲۰۰۱ می‌اندازد اما در عین حال تکرار قتل‌عام‌های عصر ترامپ توسط کسانی محسوب می شود که متهم به جنون هستند اما به

سردی بعید برای وزیر خارجه دولت ترامپ

تیلرسون به نقش حزب‌الله در امنیت لبنان اذعان کرد

پس از این گفت‌وگو بدون هیچ‌گونه اظهارنظری کاخ سفید با ترک کرد. وزیر خارجه آمریکا در سفر کوتاهش به لبنان با نبیه بری، رئیس پارلمان و سعد حریری، نخست‌وزیر این کشور هم دیدار و گفت‌وگو کرد. برخی دیپلمات‌های لبنانی در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه اظهار داشتند مسؤولان لبنانی رسماً موضوعاتی که تیلرسون در دیدار با آنها

پایگاه التنف آمریکا پایگاه امنی برای بقایای داعشی‌ها شده است

استقرار احتمالی ارتش سوریه در عفرین

اتلاف به رهبری آمریکا در سوریه کشته شده‌اند. ماریا زاخارووا تصریح کرده است که هیچ‌یک از کشته‌شدگان از نیروهای نظامی روسیه نبودند. ماریا زاخارووا درباره نحوه کشته شدن این شهروندان روسیه توضیحاتی ارائه نکرده ولی گفته است، تحقیقات در این باره ادامه دارد. اظهارات این توافق با هدف مقابله با حملات ترکیه به منطقه عفرین صورت می گیرد. با این حال، حمایت دولت سوریه از عفرین بسیار گسترده‌تر از چیزی است که اعلام می شود و طی روزهای آتی میزان این حمایت اعلام خواهد شد. به گفته منابع سوری، اظهارات فیصل مقداد، معاون وزیر خارجه سوریه درباره دفاع از عفرین خیلی زود عملی می شود بویژه اینکه یگان‌های مدافع خلق اعلام کرده‌اند مخالفتی با ورود ارتش سوریه به شهر کردنشین عفرین ندارند. به گزارش تلویزیون روسیا‌الیوم، فرماندهان سوری ورود ارتش سوریه به عفرین را مشروط به تحویل سلاح یگان‌های مدافع خلق به دولت سوریه کرده‌اند که احتمال می رود طرف کردی با این پیشنهاد مخالفت کرده باشد. شبه‌نظامیان کرد پیش از مدتی بودند به تنهایی در برابر نیروهای ترکیه می‌توانند از خود دفاع کنند. ارتش سوریه از ابتدای عملیات نظامی ترکیه در منطقه عفرین به شبه‌نظامیان کرد پیشنهاد داده بود نیروهای سوری ترکیه می‌توانند از خود دفاع کنند. ارتش سوریه از ابتدای عملیات نظامی ترکیه در منطقه عفرین به دستور جلوگیری از عملیات یادشده در منطقه مستقر شوند که با مخالفت کردها مواجه شده بود. کشته‌شدن ۵ روسی در حملات آمریکا سخنگوی وزارت خارجه روسیه تایلرسون در دیدار با آنها هدف قرار داد.

حزب‌الله وجود ندارد. وی با اشاره به اینکه مردم لبنان باید نسبت به اقدامات حزب‌الله نگران باشند، مدعی شد نمی‌توان پذیرفت شبه‌نظامیانی مانند حزب‌الله فراتر از قانون و حاکمیت ملی لبنان عمل کنند. تیلرسون در ادامه تصریح کرد: «حزب‌الله بخشی از روند سیاسی لبنان است و باید به این حقیقت اعتراف کنیم نمی‌توان بدون توجه به نقش حزب‌الله درباره امنیت و حاکمیت ملی لبنان صحبت کرد. تیلرسون در امان نیز اذعان داشت نمی‌توان نقش حزب‌الله را در روند سیاسی لبنان نادیده گرفت. حدود ۴ سال قبل هم جان کری، وزیر خارجه دولت دموکرات‌ها در بیروت به اهمیت نقش و جایگاه حزب‌الله در معادلات منطقه‌ای بویژه برای حل بحران سوریه اذعان کرده بود.

کرد، سی‌ان‌ان گزارش داد، رکس تیلرسون برای بیش از ۳ ساعت و نیم مشغول گفت‌وگوهای سخت با رهبران ترکیه بود تا تنش‌ها را کاهش دهد. آمریکا از شبه‌نظامیان کرد یگان‌های مدافع خلق در سوریه حمایت می کند؛ ترکیه اما با آنان می‌جنگد. این اختلاف باعث تنش در روابط ۲ عضو ناتو شده است. اگرچه روابط میان ترکیه و المان نیز چندی است بحرانی است اما فذغفه اردوغان بیشتر جالش با آمریکا است. روابط بحرانی ۲ کشور چنان اوج گرفته که احتمال رویارویی نظامی میان آنها نیز وجود دارد. شهر منبج، واقع در استان حلب سوریه، با کمک سربازان آمریکایی و شبه‌نظامیان کرد یگان‌های مدافع خلق اداره می شود. دولت ترکیه هشدار داده بود قصد حمله به این شهر را دارد و به همین دلیل از آمریکایی‌ها خواسته بود آنجا را ترک کنند. به این ترتیب امکان برخورد ۲ عضو ناتو در شهر منبج وجود دارد. تلویزیون اسکای‌نیوز گزارش داده آنکارا به واشنگتن در جریان سفر تیلرسون، پیشنهاد عقب‌نشینی یگان‌های مدافع خلق کرد به شرق رود فرات و استقرار نیروهای ترکیه‌ای و آمریکایی در شهر منبج را داده است.

■ **نگرانی ترکیه از برنامه‌های پنتاگون**  
ترکیه نگران اعلام بودجه وزارت دفاع آمریکا است که در نظر دارد ۵۵۰ میلیون دلار برای آموزش، تجهیزات نظامی و تثبیت مرزهای سوریه اختصاص دهد. ترکیه از آن نگران است که بیشترین سود را در این برنامه پنتاگون، شبه‌نظامیان کرد یگان‌های مدافع خلق ببرند. همچنین قرار است ۵۸۰۰ سرباز آمریکایی همچنان در سوریه و عراق بمانند. این تصمیم آمریکای در حالی گرفته شده که جریان تروزیستی داعش در سوریه و عراق بشدت سرکوب شده است.

چهار گوشه

NEWS

مخالفت سنا با اصلاح قانون ضدمهاجرت ترامپ

سنای ۲ طرح اصلاحی درباره قانون ضد مهاجرت وضع شده توسط دولت ترامپ مخالفت کرد تا وضعیت متقاضیان اقامت قانونی در ایالات متحده متزلزل تر شود. این افراد که در زمان کودکی وارد خاک آمریکا شده و اینک به شکلی تحقیرآمیز توسط مقامات واشنگتن به عنوان «رواپرادان» خطاب می شوند، به طور موقت تا پنجم مارس- زمان تصمیم‌گیری کنگره درباره این پرونده- اجازه یافته‌اند در این کشور بمانند. مجلس سنا ابتدا پیش‌نویس طرحی را که راه دریافت تابعیت را به سوی «رواپرادان» باز می کند، رد کرد و سپس به طرح اصلاحی مورد حمایت دونالد ترامپ برای ایجاد محدودیت بیشتر بر سر مهاجرت قانونی رای مخالف داد. این در حالی است که کاخ سفید تهدید کرده بود در صورت لزوم از حق وتوی خود برای مقابله با طرح مربوط به دادن مجوز تابعیت به افراد مزبور استفاده خواهد کرد. بدین ترتیب احتمالاً آخرین امید این افراد که از شرایط اقتصادی وخیمی نیز رنج می‌برند، برای اخراج نشدن بر باد رفته است.

بازداشت سیاستمدار بر حسته مصر

رسانه‌های مصری از بازداشت رئیس حزب «عصر قدرتمند» و ۶ تن از رهبران این حزب به اتهام تماس با حزب ممنوعه اخوان المسلمین خبر دادند. عبدالمنعم ابوالفتوح از چهره‌های اپوزیسیون مصر و کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۲ میلادی نیز بود. عبدالفتوح در سال ۲۰۱۱ از اخوان المسلمین جدا شد و به عنوان کاندیدای مستقل در انتخابات شرکت کرد و از آن زمان تاکنون خود را از این جریان دور نگه داشته است. حزب مصر قدرتمند این دستگیری‌ها را به عنوان هدف‌گیری سیستماتیک مخالفان سیاسی قبل از انتخابات انتقاد کرده است.

پرواز موشک‌های سوریه بر فراز تل آویو

منابع اسرائیلی فاش کردند تعدادی از موشک‌های سوریه که به سمت هواپیماهای جنگی اسرائیل در جریان حمله شنبه گذشته شلیک شدند، با عبور از مناطقی در تل آویو، در دریای مدیترانه سقوط کردند. در تحقیقات ارتش اسرائیل درباره سقوط جنگنده اف ۱۶ این رژیم با موشک‌های سوریه که بخش‌هایی از آن دیروز منتشر شده، آمده است، موشک‌های سوریه به مجموعه جنگنده‌های اسرائیلی را هدف قرار دادند از آسمان شهر تل آویو عبور و در دریای مدیترانه سقوط کردند. شنبه گذشته رژیم صهیونیستی پس از آنکه ادعای ورود یک پهپاد ایرانی به آسمان اراضی اشغالی را مطرح کرد، ۸ فروند از جنگنده‌های خود را برای بمباران مناطقی در دمر گسیل کرد که سامانه‌های موشکی یکی از این جنگنده‌ها را ساقط کردند. از سوی دیگر، الون بن‌دیوید، تحلیلگر نظامی در روزنامه عبری‌زبان «معاریو» نوشت: «موشک‌ها در آسمان تل آویو پرواز می‌کردند، از اینرو مقام‌های اسرائیلی مجبور به بستن کوتاه‌مدت فرودگاه بن‌گوریون شدند» منابعی در دستگاه امنیتی اسرائیل نیز خاطرنشان کردند تعداد موشک‌هایی که از سوریه به سمت جنگنده‌های اسرائیلی طی ۶ هفته اخیر شلیک شده، بیشتر از موشک‌های شلیک‌شده طی ۳۵ سال اخیر بوده است.

الجزیره از ممنوعیت پخش العربیه در انگلستان و اروپا خبر داد

شبکه «الجزیره» مدعی شد در پی شکایت دولت قطر از ۲ شبکه «العربیه» و «اسکای‌نیوز» عربی به «آفکام» (نهاده نظارت بر رسانه‌های انگلستان) به دلیل انتشار اخبار نادرست و جعلی درباره مقامات قطری، العربیه مجوز خود در آفکام را واگذار کرده است. زبان گذشته خبرگزاری رسمی قطر مطالبی از زلان امیر این کشور منتشر کرد که مقدمه تنش در شورای همکاری خلیج فارس شد و پس از آنکه مطلب یادشده از خروجی این خبرگزاری حذف شد اما دوحه از العربیه و اسکای‌نیوز به دلیل انتشار این مطالب شکایت کرد. هنوز آفکام ادعای روز پنجشنبه شبکه تلویزیونی قطری الجزیره را تایید نکرده و مسؤولان العربیه نیز واکنشی نشان ندادند اما در صورت صحت این ادعا، پخش برنامه‌های این شبکه سعودی از انگلستان و کشورهای عضو اتحادیه اروپایی متوقف می‌شود.